



# GŁOS KUTNOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

PIĄTEK 19 GRUDNIA 1947 ROKU

NR. 346 (911)

## Nie ma takiej siły na świecie

któraby mogła podważyć  
nasze granice na Odrze i Nysie  
Jednolity front, jedność narodu i sojusz ze Zw. Radzieckim  
— rękojmnią pokoju i naszego bezpieczeństwa

Potężna manifestacja społeczeństwa polskiego we Wrocławiu z udziałem  
premiera Cyrankiewicza i wicepremiera Gomułki-Wiesława

WROCLAW (PAP. — 60 tysięcy członków obu partii robotniczych i bezpartyjnych mieszkańców Wrocławia, zebrało się w wielkiej hali Ludowej we Wrocławiu, w której z okazji zakończenia XXVII Kongresu PPS, odbyła się manifestacja, na której przemawiali sekretarze generalni obu partii: premier Cyrankiewicz i wicepremier Gomułka-Wiesław.

Nad potężną halą Ludową dominuje ogromny napis: „Silny jednolity front — silna Polska”. Wokoło całej hali widnieją napisy: „Niech żyje jedność działania PPS i PPR”, „Jedność działania PPS i PPR — fundamentem sojuszu robotniczo-chłopskiego”, „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się” i t.d.

Za strópu zwieszają się czerwone wstęgi z umieszczonymi naprzemian napisami PPS i PPR.

Setki sztandarów partyjnych, wśród których wyróżnia się postrzępiony sztandar PPS z 1905 roku — stanowił to dla prezydium, w którym zasiadli: premier Cyrankiewicz, wicepremier Gomułka-Wiesław, wicemarszałek Szwabe, poseł Kliszko, min. Rasinek, min. Świątkowski, prezes Borejsza, ambasador Lange, wicewojewoda Barczacz, poseł Hochfeld, wojewoda Piaskowski, poseł Siemek, dowódca OW Śląsk gen. Daniluk, prezydent Wrocławia Kupeżyński i wiceprezydent Dymek.

### Mówi tow. Cyrankiewicz

Przewodniczy zbraniu wojewoda wrocławski Piaskowski. Burzą oklasków powitali zebrani sekretarza generalnego PPS tow. premiera Cyrankiewicza. Orkiestra gra „Czerwony Sztandar”. Żywiołową owacją przyjęli tłumy stwierdzenie premiera, że fakt zamknięcia jednolito-frontowego kongresu PPS ogromną manifestacją obydwu partii robotniczych, manifestacją całej klasy robotniczej — ma wielką wymowę.

Żywe zrozumienie znalazły też słowa mówcy, dotyczące międzynarodowego znaczenia tej manifestacji.

„Wskazujemy dziś robotnikom całego świata — socjalistom i komunistom, że nasza polska droga do socjalizmu może być przyjęta przez inne kraje” — stwierdził mówca przy ogólnym aplauzie. Nie przypadkiem manifestacja polskiej klasy robotniczej odbywa się we Wrocławiu — stwierdza premier.

Balsze ustępy przemówienia tow. premiera Cyrankiewicza, w których wskazał on, że jednym z motywów zerwania przez anglosasów konferencji londyńskiej była niezłomna postawa Związku Radzieckiego, wobec prób rewizji naszych granic zachodnich, wywołały entuzjastyczne owacje na rzecz ZSRR. Z ogromnym entuzjazmem przyjęli również zebrani stwierdzenie mówcy, przypominające, że spośród trzech sygnatariuszy uchwały poczdamskiej; stwierdzających prawa Polski do Ziemi Odzyskanych — tylko podpis Stalina okazał się realnym. Rozlegają się w tym miejscu nie milknące okrzyki na cześć generalissimu Stalina. „Nie ma takiej siły, któraby mogła podważyć nasze granice zachodnie” — stwierdza premier wśród burzy oklasków, wskazując następnie, że granice te są rękojmnią pokoju światowego i że wraz z nami bronią tego pokoju Związek Radziecki, demokracje ludowe i wszystkie siły postępowe świata.

Przemówienie tow. premiera Cyrankiewicza zakończyło się wielką owacją na rzecz jednolitego frontu. Orkiestra gra hymn narodowy.

### Przemawia tow. Wiesław

Na trybunę wstępuje wśród entuzjazmu zgromadzonych tłumów, sekretarz generalny KC PPR tow. Gomułka-Wiesław. Rozlegają się dźwięki „Międzynarodówki”.

Tow. Wiesław przypomina, że nie po raz pierwszy zbierają się członkowie obydwu partii robotniczych na wspólnym zebraniu. Dzisiejsza manifestacja, odbywająca się z okazji Kongresu PPS, podkreśla jednak ze szczególnym naciskiem niezłomną wolę pogłębienia i mocniejszego zacieśnienia szeregów świata pracy. Z głębokim zrozumieniem, wyrażanym nie milknącymi oklaskami, spotkały się stwierdzenia mówcy, dotyczące ogromnego znaczenia jednolitego frontu nie tylko dla klasy robotniczej, ale dla całego narodu polskiego. Z wielkim napię-

ciem wysłuchały zgromadzone tłumy dobitnych słów tow. wicepremiera, gdy podkreślił on, że imperialiści anglosasów odmawiają Polsce prawa do odszkodowań wojennych. Mówca wskazał, że odszkodowania te wynosiłyby półtora miliarda dolarów, co pokryłoby zaledwie drobny ułamek strat, poniesionych przez Polskę na skutek wojny i rabunku niemieckiego.

Nasza walka o pokój będzie skuteczna, gdyż świadomość faktu, że na straży pokoju stoi Związek Radziecki i demokracje ludowe, coraz głębiej dociera do narodów świata — stwierdził mówca, wskazując dalej, że wbrew woli ludów nie uda się zburzyć pokoju.

„Dlatego możemy spokojnie i z pewnością patrzeć w przyszłość, która należy do nas, a nie do imperialistów” — słowa te wywołały nową burzę oklasków i okrzyków na cześć obu partii robotniczych i ich przywódców.

## Marsz. Tito w Bukareszcie

Przed podpisaniem sojuszu jugosłowiańsko-rumuńskiego

BUKARESZT (PAP). W środę w godzinach popołudniowych przybył do Bukaresztu marszałek Józef Broz-Tito na czele delegacji jugosłowiańskiej, celem przeprowadzenia z rządem rumuńskim rozmów w sprawie zawarcia układu o przyjaźni i pomocy wzajemnej między obu państwami.

W skład delegacji jugosłowiańskiej wcho-

dzą m. in. minister spraw wewnętrznych Rankovic, minister skarbu Vuiovic, minister spraw zagranicznych Simic oraz wice-minister obrony narodowej gen. Goszaniak.

Marszałka Tito witali na dworcu członkowie rządu rumuńskiego z premierem Petru Groza na czele oraz korpus dyplomatyczny, akredytowany w Bukareszcie.

## Nieudana ofensywa wojsk Sophulisa

Wojska demokratyczne zachowują inicjatywę na wszystkich frontach

RZYM (obsł. wł.) Według informacji agencji Elefteri Ellada (Wolna Grecja) wojska rządu ateńskiego rozpoczęły ofensywę w Epirze. Od 15 dni faszystowskie wojska atakują siłami 16 batalionów z silnym poparciem artylerii i lotnictwa. Szczególnie zaletę boje toczą się koło Filiades i Kalama.

Mimo olbrzymich wysiłków, wojska rządu ateńskiego nie zdołały odnieść żadnego sukcesu. Wszystkie próby odzyskania pozycji zdołanych przez armie demokratyczne w Epirze, pozostały bez rezultatu. Straty wojsk faszystowskich w ciągu 5 dni wynoszą 100 zabitych i 180 rannych.

Armia demokratyczna zachowuje inicjatywę

na wszystkich frontach.

LONDYN PAP. Przywódca greckiej partii komunistycznej Zachariades, zapowiadając przez rozgłoszenie armii demokratycznej rychłe utworzenie na wyzwolonych terenach demokratycznego rządu, omówił jednocześnie przyczyny obecnego kryzysu w parlamencie greckim i w rządzie Sophulisa.

Zachariades podkreślił, że przyczynami tego kryzysu są m. in. dotkliwie ciosy, jakie armia demokratyczna zadała wojskom rządowym. Wskutek tych strat rząd zmuszony był zrezygnować ze swego zamiaru przeprowadzenia zapowiadanej ofensywy zimowej przeciwko armii demokratycznej. Dalsza przyczyna

Z oburzeniem przyjęli zgromadzeni wiesci o losie Polaków w Westfalii, którym władze brytyjskie uniemożliwiają powrót do kraju, wielki entuzjazm natomiast wywołało stwierdzenie wicepremiera, że nie przestaniemy walczyć dopóty, dopóki wszyscy Polacy, którzy chcą wrócić do kraju — nie znajdą się w granicach Polski. „Polska nie jest krajem kolonialnym i nie będą Anglicy dyktowali swej woli Polakom w Niemczech” — stwierdził mówca wśród burzy oklasków. Gdy kończąc swe przemówienie tow. Wiesław stwierdził, że zapędy imperialistów na nasze granice oraz stanowisko ministra Molotowa — jeszcze mocniej cementuje przyjaźń polsko-radziecką, nastąpiła długotrwała i niezwykle serdeczna owacja na rzecz ZSRR.

Po przemówieniu tow. Wiesława wojewoda Piaskowski odczytał dwie rezolucje.

### Rezolucja I

„Robotnicy, pracownicy Wrocławia oraz robotnicze delegacje z całego kraju, zebrani w dniu 17-go grudnia 1947 r. na wielkim wiecu w hali Ludowej, stwierdzają, że przypieczątowane krwią żołnierza

(Ciąg dalszy na str. 2-iej)



MOSKWA (PAP) — W dniu wczorajszym przybył do Moskwy z konferencji londyńskiej minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow.

## Układ brytyjsko-radziecki

o wspólnej wymianie handlowej

LONDYN (PAP). Dziennik „Evening Standard” donosząc o pomyślnym przebiegu rokowań handlowych brytyjsko-radzieckich w Moskwie, podaje szczegóły nowego układu, który ma być już podpisany w ciągu najbliższych dni.

Nowy układ handlowy przewiduje, że pierwsze znaczne transporty jęczmienia, owsa i kukurydzy radzieckiej opuszczą porty czarnomorskie już w styczniu 1948 roku. Wzajemnie za produkty rolnicze Wielka Brytania zobowią-

zała się dostarczyć Związkowi Radzieckiemu, w ściśle określonych terminach maszyny.

Jednocześnie delegacja brytyjska w Moskwie przyjęła wszystkie warunki, wysunięte przez Związek Radziecki w czasie pertraktacji, prowadzonych latem br.

W myśl nowego traktatu handlowego, zaciągnięty w czasie wojny dług ZSRR wobec Anglii uległ pewnej redukcji, zaś spłata jego nastąpi dopiero po okresie 4-letnim, w ciągu 12 lat. Stopa procentowa tego długu została również zredukowana z 2 proc. do 0,5 proc.

kryzysu politycznego w Grecji są niepowodzenia na polu gospodarczym, które spowodowały wzrost niepokoju wśród ludności greckiej. Aby ratować się z ciężkiej sytuacji gospodarczej, rząd zwrócił się do Ameryki z prośbą o udzielenie dalszej pomocy, jednocześnie tzw. opozycja parlamentarna domaga się przeprowadzenia zmian w Ionie rządu.

Zachariades stwierdził dalej, że Amerykanie z każdym dniem wzmacniają swą kontrolę nad Grecją. Obecnie noszą się o zamiar utworzenia pseudo-demokratycznego rządu greckiego w porozumieniu z lewicą. Cel tych zamiarów jest jasny. Amerykanie chcą uspić czujność ludu greckiego i uspokoić wzrastającą opozycję w wielkich miastach, takich jak Pireus i Ateny. Zamiary te oświadczył Zachariades — nie powiodą się. Jeśli Amerykanie chciałiby przyczynić się do utworzenia rządu greckiego, w skład którego wszedłby EAM, rząd taki musiałby przede wszystkim przeprowadzić amnestię, opartą na zasadach prawdziwie demokratycznych, a po tem dopiero mógłby ogłosić wybory powszechne. Tylko pod takimi warunkami grecka armia demokratyczna gotowa byłaby rozważyć możliwość przerwania prowadzonych przez nią działań wojennych z tym zastrzeżeniem jednak, iż tereny, nad którymi armia demokratyczna sprawuje kontrolę, nadal pozostałyby w jej ręku.

W każdym innym wypadku armia demokratyczna kontynuować będzie swój zwycięski marsz naprzód i już w ciągu najbliższych kilku dni powoła do życia prawdziwie wolny demokratyczny rząd ludowy.









